
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 年产 100万平方米玻璃生产线项目

建设单位（盖章）： 浙江宏琪玻璃有限公司

编 制 日 期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................................17
[...]
废水产生率以 90%计算，则项目生产废水产生量为 225t/d、67500t/a，清洗、磨边、钻

孔废水通过管道和明渠引入原水池，再经过混凝沉淀池+气浮池+配套砂滤池处理。本

项目生产用水水质要求不高，只要出水澄清即可，且本项目生产废水污染因子主要为

SS，只要 SS去除到位，能够满足生产要求。

类比类似特种玻璃生产项目，粉尘按玻璃原片使用量的 2‰计（玻璃原片使用量

22500t/a），则粉尘产生量约 45t/a，由于磨边、钻孔采用湿法工艺，因此玻璃粉尘基本

全部进入水中，因此本环节以粉尘全部进入废水中计算。

表 4-7 生产废水排放、回用合理性分析

废水量 指标 污染因子-SS

67500t/a

粉尘产生量 约 45t/a

浓度 667mg/L

混凝沉淀池效率 60%

气浮池效率 90%

砂滤池效率 75%

处理量 44.55t/a

出水水质 6.7mg/L

根据建设单位提供的污水处理设施设计方案，项目磨边、钻孔、清洗废水经过混凝

沉淀+气浮砂滤处理后，出水浊度能够达到≤5NTU，根据计算，SS能够达到 10mg/L以

下，均符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）要求。通过现有

项目现场勘查情况，其生产废水经混凝沉淀+气浮砂滤后，出水即可澄清，满足回用要

求。

由上述内容可知，玻璃磨边、钻孔、清洗废水纳入污水处理设施，经过混凝沉淀+

气浮砂滤处理，全部循环使用，定期补充新鲜水，补充水量约 7500t/a（蒸发损耗 7500t/a）。

因此本项目外排废水为生活污水。

本项目劳动定员 80人，全年工作约 300天，厂区内设宿舍，不设食堂，人均用水

系数以 100L/人·d计，则生活用水量 8t/d、2400t/a，生活污水产生量以用水量的 90%计，



56

则产生生活污水 7.2t/d、2160t/a。生活污水水质指标 CODCr 350mg/L、NH3-N 35mg/L，

则产生 CODCr0.756t/a、NH3-N0.076t/a。

生活污水经化粪池预处理，确保出水水质全面稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）新扩改三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中相关规定要求后，纳入污水管网，经龙游县城南工业污水处理厂

集中处理，龙游县城南工业污水处理厂出水水质中的氨氮、化学需氧量、总氮、总磷四

项主要水污染物控制项目达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1限值，其余污染物控制项目达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入衢江。以达标排放计，项目排入环境

废水 7.2t/d、2160t/a，CODCr 0.086t/a（40mg/L）、NH3-N 0.004t/a（2mg/L）。

b、污水处理设施可能性及废水达标排放分析

生活污水：

本项目外排废水为生活污水，生活污水经化粪池预处理后水质能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）新扩改三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中相关规定要求，因此生活污水经过化粪池简单预处理后，

直接纳入污水管网是可行的。

玻璃磨边、钻孔、清洗废水：

根据建设单位提供的污水处理设施设计方案，其工艺流程图如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

根据建设单位提供的污水处理设施设计方案，其处理规模为 500t/d（本项目废水产



57

生量为 225t/d，符合设计规模要求）。项目磨边、钻孔、清洗废水经过混凝沉淀+气浮

砂滤处理后，出水浊度能够达到≤5NTU，根据计算，SS能够达到 10mg/L 以下，均符

合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）要求。通过现有项目现场

勘查情况，其生产废水经混凝沉淀+气浮砂滤后，出水即可澄清，满足回用要求，因此

处理方案可行。

c、废水污染源强汇总相关表格

本项目废水污染源源强核算结果见表 4-8。

表 4-8 项目废水污染源源强核算结果及相关参数汇总一览表

工

序

/
生

产

线

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管 污染物排环境

排放

方式
产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

处理

工艺

处理

效率

是否

为可

行技

术

纳管量

t/a

纳管

浓度

mg/L

排放量

t/a

排放

浓度

mg/L

生

活

区

生

活

污

水

废水量 2160 /
沉淀、

厌氧

发酵

/

是

2160 / 2160 /
间接

排放
CODCr 0.756 350 / 0.756 350 0.086 40

NH3-N 0.076 35 / 0.076 35 0.004 2

生

产

玻

璃

磨

边

、

钻

孔

、

清

洗

废

水

废水量 67500 /

混凝

沉淀+
气浮

砂滤

/

是

/ / / /

不排

放SS 45 667
≥99
%

/ / / /

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：



58

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

CODCr

NH3-N

进入龙

游县城

南工业

污水处

理厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定 且 无

规律，但

不 属 于

冲 击 型

排放

TW
001

化粪池

沉淀、

厌氧发

酵

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

轻净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

2

玻璃磨

边、钻

孔、清

洗废水

SS / /
TW
002

污水处

理设施

混凝沉

淀+气
浮砂滤

/ / /

废水排放口基本情况详见表 4-10。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/万
t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001
119°12′45.

12″
29°1′13.
43″

0.216

集中式

工业污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

日间

夜间

龙游县

城南工

业污水

处理厂

CODCr 40

NH3-N 2

废水污染物间接排放执行标准详见表 4-11。

表 4-11 废水污染物排放执行标准表（间接排放）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001
CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准
500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）
35

A.指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定的建设项目水污染

物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。



59

表 4-12 废水污染物排放信息表（新建（迁建）项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
CODCr 40 0.000288 0.086

NH3-N 2 0.0000144 0.004

全厂排放口合计
CODCr 0.086

NH3-N 0.004

自行监测要求：

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅

说明排放去向。本项目仅排放生活污水，经化粪池预处理后纳入污水管网，送龙游县城

南工业污水处理厂处理，因此不开展自行监测。

d、依托集中污水处理厂的可行性分析

龙游县城南工业污水处理厂工程建设地点分为两处，其预处理区位于龙游县城南工

业开发区，其余部分位于龙游城市污水处理厂内（龙游县湖镇镇七都村以北、衢江南岸），

总占地面积约 0.77公顷，其中城南工业区占地 0.36公顷，占用龙游城市污水处理厂闲

置用地 0.41公顷。服务范围为龙游县城南工业园区全部的工业污水和生活污水，工业

污水处理规模 2万 m3/d。

查阅《龙游华水水业发展有限公司龙游县城南工业污水处理厂工程环境影响报告

书》，参考城南工业区实际排水量监测数据，除个别天数外，每日实际进水量均低于

15000吨/天。

龙游县城南工业污水处理厂处理工艺采用“生物池+高效澄清池+反硝化深床滤池”。

污水首先经粗格栅、细格栅、平流沉砂池除去比重较大的污物、砂砾，然后进入调节池，

之后依次进入生物池、高效澄清池、反硝化深床滤池进行脱氮除磷、化学需氧量及 SS

等污染物的去除，最后经过次氯酸钠消毒，出水与龙游县城市污水厂共用同一排水口，

就近排入衢江。污泥处理采用板框脱水工艺，工艺流程图见图 4-2。



60

图 4-2 龙游县城南工业污水处理厂工艺流程图

目前，龙游县城南工业污水处理厂污水纳管水质标准按照《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中相关规定要求或相关国家地方规定标准执行。龙游县城市污水处

理厂尾水 COD、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1相关限值，其余污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A类标准后排入衢江。查阅浙江省重点排污

单位自动监测平台，龙游县城市污水处理厂排放口（龙游县城南工业污水处理厂出水与

龙游县城市污水厂共用同一排水口）2022年 4月的水质情况统计如下表所示。



61

表 4-13 龙游县城南工业污水处理厂出水水质情况

日期 pH值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2022-04-30 6.99 10.73 0.0782 0.159 6.083

2022-04-29 6.89 7.96 0.01 0.139 6.258

2022-04-28 6.9 7.2 0.0151 0.095 4.129

2022-04-27 6.72 4.52 0.0203 0.188 4.301

2022-04-26 6.59 3.27 0.0127 0.182 7.596

2022-04-25 6.6 2.22 0.0129 0.125 8.257

2022-04-24 6.72 6.19 0.1833 0.172 6.547

2022-04-23 6.73 3.91 0.0172 0.231 8.902

2022-04-22 6.85 3.91 0.01 0.152 9.299

2022-04-21 6.73 5.29 0.0129 0.161 9.521

2022-04-20 6.8 6.4 0.0109 0.114 8.885

2022-04-19 6.87 2.65 0.0105 0.105 7.357

2022-04-18 6.8 2.0 0.0112 0.103 7.447

2022-04-17 6.81 2.0 0.0108 0.113 9.98

2022-04-16 6.78 2.4 0.0132 0.091 8.127

2022-04-15 6.88 2.0 0.01 0.09 6.49

2022-04-14 6.81 2.0 0.0107 0.12 6.547

2022-04-13 6.61 2.0 0.6338 0.127 7.328

2022-04-12 6.52 2.0 0.1095 0.16 7.708

2022-04-11 6.59 2.0 0.01 0.136 8.186

2022-04-10 6.89 2.0 0.0144 0.145 7.796

2022-04-09 6.63 2.0 0.01 0.111 7.875

2022-04-08 6.64 2.0 0.01 0.111 8.023

2022-04-07 6.85 2.0 0.0124 0.093 7.007

2022-04-06 6.65 2.0 0.01 0.098 7.95

2022-04-05 6.72 2.0 0.01 0.091 8.149

2022-04-04 6.75 2.0 0.01 0.079 7.593

2022-04-03 6.86 8.27 0.0166 0.079 6.396

2022-04-02 6.77 15.37 0.0154 0.104 6.583

2022-04-01 6.76 12.03 0.0104 0.083 5.881

排放标准 6~9 ≤40 ≤2 ≤0.3 ≤12

由上表可知，现有工程尾水各项指标均能做到稳定达标排放。

本项目废水排放量为 7.2t/d，没有超出龙游县城南工业污水处理厂剩余处理规模，

经处理后可以达到龙游县城南工业污水处理厂设计的进水标准，因此本项目废水可以纳

入污水管网，依托龙游县城南工业污水处理厂处理，不会对其正常运行带来影响和冲击。



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

本项目噪声污染源源强核算结果见表 4-14。

表 4-14a 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数汇总一览表（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称
型

号

声源源强
声源控
